杨凌职业技术学院

关于印发公共数据标准编码规则的通知

（第一批）

为推进学院信息化建设，加强院内数据管理，实现信息交换

共享和应用集成，根据《中华人民共和国教育信息化行业标准》

和学院实际情况，特制定我院公共数据编码规则，请遵照执行。

一、 院内组织机构数据编码规则

院内组织机构代码共 4 位，第 1 位代表单位类别，第 2-3 位

代表学院一级机构代码，第 4 位代表一级机构内设部门代码。其

中第 1 位单位类别中的“1”代表教学单位，“2”代表党委内设

机构及党群工作部门，“3”代表行政部门及附属机构。组织机构

数据编码见附件一。

二、 人员数据编码规则

1.教职工代码

教职工代码共 10 位，第 1-4 位代表入校年份，第 5 位代表

教职工（数据为 1），第 6 位代表教工类型，第 7-10 位为流水号，

其中第 6 位教工类型中的“1”代表正式职工，“2”代表人事代

理，“3”代表聘任制，“4”代表临时工，“5”代表退休人员，“9”

代表其他。

2.学生代码

学生代码共 10 位，第 1-4 位代表入校年份，第 5 位代表学

生（数据为 2），第 6 位代表学生类型，第 7-10 位为流水号，其

中第 6 位学生类型中的“1”代表 3 年制，“2”代表 5 年制，“3”

代表进修生，“4”代表留学生，“5”代表继续教育学院学生，“9”

代表其他。

三、 教学数据编码规则

1.专业代码

专业代码采用 5 位，第 1-3 位代表分院，第 4-5 位代表专业

在所属分院的代码。专业代码见附件二。

2.课程代码

课程代码采用 9 位，第 1-3 位代表分院，第 4-5 位代表专业

在所属分院的代码，第 6-7 位代表开设年份，第 8-9 位为流水号。

3.班级代码

班级代码采用 10 位，第 1-3 位代表分院，第 4-5 位代表专

业在所属分院的代码，第 6-7 位代表入学年份，第 8-10 位为班

级流水号。

4.学籍代码

学籍代码采用 15 位，第 1-4 位代表入学年份，第 5 位代表

学生类型，第 6-8 位代表分院代码，第 9-10 位代表专业在所属

分院的代码，第 11-13 位为班级流水号，第 14-15 位为学生顺序

号。其中第 5 位学生类型“0”代表普招三年制，“1”代表单招

三年制，“2”代表五年制，“3”代表五年制 3+2，“4”代表联办

本科，“5”代表订单班，“6”代表国际学院留学生，“7”代表继

续教育学院学生，“8”和“9”预留。

5.教室代码

教室代码采用 8 位，第 1 位代表校区（N 代表南校区、X 代

表西校区、B 代表北校区），第 2-4 位代表楼宇，代码标准按楼

宇首字母编写，第 5-6 位代表楼层号（按实际楼层），第 7-8 位

代表教室号（教室有多个门牌号时用最小号），各分院参照已下

发教室分配表，针对目前分配教室进行编排，各校区教学楼编号

与楼宇名称对应关系如下：

①南校区：

醒钟楼 B 座代码为 NXZB、醒钟楼 C 座代码为 NXZC、醒钟楼

D 座代码为 NXZD、水韵楼代码为 NSYL、天润楼代码为 NTRL、天

工楼代码为 NTGL、秦风楼代码为 NQFL、水利水电楼代码为 NSDL、

南校区板房代码为 XBH1—XBH4、南校区台阶教室代码为 NXTJ。

②北校区：

致用楼代码为 BZYL、后勤楼代码为 BHQL、小二楼代码为

BXEL、行知楼代码为 BXZL，北校区板房代码为 XBH1—XBH4。

③西校区：

林和楼代码为 XLHL、天泽楼代码为 XTZL、物竞楼代码为

XWJL、乐农楼代码为 XLNL、西校区台阶教室代码为 XXTJ、西校

区板房代码为 XBH1—XBH4。

6.实验室代码

实验室代码采用 13 位，第 1-3 位代表分院代码，第 4-5 位

由分院按实际基地数量管理给予的编号，第 6 位代表校区，第

7-9 位代表楼宇简称，第 10-11 位代表楼层号，第 12-13 位代表

教室门牌号，若实验室有多个门牌号时用最小号，特殊地方楼宇

参照资产编号。

7.实训基地代码

实训基地代码采用 14 位，第 1-4 位代表建设年份，第 5-7

位代表分院代码，第 8 位代表校内、外实习基地代码（0 代表校

内，1 代表校外），第 9-12 位代表楼宇名称（楼宇名称参照教室

及实验室名称），第 13-14 位为分院按实际基地数量管理给予的

编号。

8、教材代码

教材代码采用 10 位，第 1-4 位为 CIP 核字年份，第 5-10 位

为 CIP 核字编号。

9.订单班代码

订单班代码采用 12 位，第 1-4 位代表订单年份，第 5-7 位

代表分院代码，第 8-9 位代表专业代码，第 10-12 位为流水号。

附件一：杨凌职业技术学院组织机构数据编码

1.教学单位

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

101

水

利

工

程

分

院

1011 办公室

104

机

电

工

程

分

院

1041 办公室

1012 学生工作办公室 1042 学生工作办公室

1013 水利水电建筑工程教研室 1043 机电工程教研室

1014 水利工程教研室 1044 机械工程教研室

1015 水利工程监理教研室 1045 车辆工程教研室

1016 给排水教研室 1046 自动化技术教研室

102

建

筑

工

程

分

院

1021 办公室

105

信

息

工

程

分

院

1051 办公室

1022
学生工作办公室

1052
学生工作办公室

1023
建筑工程教研室

1053
网络技术教研室

1024
工程造价教研室

1054
软件技术教研室

1025
力学与结构教研室

1055
动漫技术教研室

1026 安装工程教研室 1056 电子技术教研室

103

交

通

与

测

绘

工

程

分

院

1031 办公室

106

生

物

工

程

分

院

1061 办公室

1032
学生工作办公室

1062
学生工作办公室

1033
道路桥梁工程技术教研室

1063
生物技术教研室

1034
铁道工程技术教研室

1064
食品生物技术教研室

1035
岩土工程教研

1065
园艺教研室

1036
工程测量教研室

1066
农产品质量检测教研室

1037
测绘地理信息技术教研室

1067
植保教研室

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

107

生

态

环

境

工

程

分

院

1071 办公室

110

经

济

与

贸

易

分

院

1101 办公室

1072 学生工作办公室 1102 学生工作办公室

1073
林业教研室

1103
财务会计教研室

1074
环境工程教研室

1104
经济管理教研室

1075
园林教研室

1105
商务贸易教研室

1076
环境艺术教研室

108

药

物

与

化

工

分

院

1081
办公室

111

旅

游

与

管

理

分

院

1111
办公室

1082
学生工作办公室

1112
学生工作办公室

1083
中药制药教研室

1113
旅游管理教研室

1084
药品生术教研室

1114
酒店管理教研室

1085
药品管理教研室

1115
应用英语教研室

1086
石油化工教研室

109

动

物

工

程

分

院

动

物

工

程

分

院

1091
办公室

112

文

理

分

院

1121
办公室

1092
学生工作办公室

1122
学生工作办公室

1093
动物医学教研室

1123
高等数学教研室

1094
宠物技术教研室

1124
化学教研室

1095
动物养殖教研室

1125
语文教研室

1126
公共英语教研室

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

113

思

想

政

治

理

论

课

教

学

部

1131 办公室

115

继

续

教

育

与

培

训

学

院

1132
思想道德与法

律基础教研室

1133
马克思主义中国化教研室

1134
形势与政策教研室

114

体

育

课

教

学

部

1141
办公室

116

国

际

学

院

1142
第一教研室

1143
第二教研室

2.党委内设机构及党群工作部门

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

水利 2011 水利水电第一党支部 206 生物 2061 生技园艺党支部

201 工程

分院

党总

支

工程

分院

党总

支

2012 水利水电第二党支部 2062 质检食品党支部

2013
水利工程专业党支部

2063
植保党支部

2014
水利工程监理党支部

202

建筑

工程

分院

党总

支

2021 建筑工程党支部

207

生态

环境

工程

分院

党总

支

2071 林业技术党支部

2022
工程管理党支部

2072
环境工程党支部

2023 安装工程党支部 2073 园林工程党支部

2074 环境艺术党支部

203

交通

与测

绘工

程分

院党

总支

2031
公路工程党支部

208

药物

与化

工分

院党

总支

2081
中药制药党支部

2032
工程测量党支部

2082
生物制药党支部

2033
岩土工程党支部

2083
石油化工党支部

2034 铁道工程党支部

204

机电

工程

分院

党总

支

2041 机电工程党支部

209

动物

工程

分院

党总

支

2091 动物医学党支部

2042
机械工程党支部

2092 畜牧养殖党支部

2043 车辆工程党支部

2044 自动化技术党支部

205

信息

工程

分院

党总

支

2051 网络技术党支部

210

经济

与贸

易分

院党

总支

2101 财务会计第一党支部

2052 软件技术党支部 2102 财务会计第二党支部

2053
动漫技术党支部

2103
经济管理党支部

2054
电子技术党支部

2104
商务贸易党支部

2055 通信技术党支部

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

2111 旅游与管理第一党支部 216 离退

3.行政部门及附属机构

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

211 旅游

与管

理分

院党

总支

休职

工党

支部

2112 旅游与管理第二党支部

212

文理

分院

党总

支

2121
数学党支部

221

党政

办公

室（档

案馆、

校史

馆）

2211 秘书科

2122
英语党支部

2212
综合科

2123
语文党支部

2213
档案馆

213

思想

政治

理论

课教

学部

直属

党支

部

222

党委

组织

部（统

战部、

党校）

2221
办公室

2222 党校

2223
民盟院委

2224
九三学社支委

214

体育

课教

学部

直属

党支

部

223

党委

宣传

部

215
机关

党总

支

224

纪检

监察

审计

处

225

工会

（离退

休工作

处）

2251 工会办公室

226

团委

（学工

部、学

生处）

2261 团委办公室

2252 离退处办公室

2253
社区办公室

301
教

务

处

3011 教学科

306
招生

就业

处

3061 办公室

3012 教务科 3062 就业创业服务中心

3013 实验实训科 3063 校友秘书总会秘书处

3014 校企合作办公室

302

质量监

控办公

室（职教

研究所、

学报编

辑部）

3021 质量办

307
财务

处

3071 会计科

3022 职教所 3072 财务科

3023 学报编辑部 3073 卡务中心

303

人事教

师处（教

师发展

中心）

3031 师资科（教师发展中心）

308

后勤

基建

处

3081 办公室

3032 劳资科 3082 基建维修科

3033 医保办 3083 校区后勤服务中心

3084 膳食科

3085 校医院

304

科研推

广处

3041 科研推广处办公室

309

资产

设备

处

3091 综合科

3042 产学基地办 3092 资产科

305

学生处

（党委

学工部、

团委）

3051 学生处办公室

310

保卫处

（党委

保卫部、

人武部）

3101 办公室

3052 学生资助管理中心 3102 校卫队

3053 校区学生服务中心

3054 书画艺术教育中心

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

所属部

门代码

部门

名称

内设机

构代码

内设机

构名称

311

国际合

作交流

处（港

澳台工

作办公

室）

313

图书馆

3131 办公室

3132 校区分馆

3131 办公室

312

网络与

教育技

术中心

3121 办公室

附件二：杨凌职业技术学院专业代码

普招专业代码 单招专业代码

序号

分

院

代

码

院内

代码
专业名称

开设方

向

国家

代码

序

号

分

院 院内

代码
专业名称

开设方

向

国家

代码代

码

1

101

水

利

分

院

1010

1
水利水电建筑工程 550204 1

101

水

利

分

院

1011

1
水利水电建筑工程Ⅰ 550204

2
1010

2
水利工程 550201 2

1011

2
水利工程Ⅰ 550201

3
1010

3
安全技术与管理 520904 3

1011

3
安全技术与管理Ⅰ 520904

4
1010

4
给排水工程技术 540603 4

1011

4
给排水工程技术Ⅰ 540603

5
1010

5
建设工程监理

水利工

程监理
540505 5

1011

5
建设工程监理Ⅰ

水利工

程监理
540505

6

102

建

筑

分

院

1020

1
建筑工程技术 540301 6

102

建

筑

分

院

1021

1
建筑工程技术Ⅰ 540301

7
1020

2
工程造价 540502 7

1021

2
工程造价Ⅰ 540502

8
1020

3
建筑设备工程技术 540401 8

1021

3
建筑设备工程技术Ⅰ 540401

9
1020

4
建设工程监理 540505 9

1021

4
建设工程监理Ⅰ 540505

10
1020

5
市政工程技术 540601 10

1021

5
市政工程技术Ⅰ 540601

11

103

交

测

分

院

1030

1
道路桥梁工程技术 600202 11

103

交

测

分

院

1031

1
道路桥梁工程技术Ⅰ 600202

12
1030

2
工程测量技术 520301 12

1031

2
工程测量技术Ⅰ 520301

13
1030

3
地下与隧道工程技术 540302 13

1031

3
地下与隧道工程技术Ⅰ 540302

14
1030

4
铁道工程技术 600104 14

1031

4
铁道工程技术Ⅰ 600104

15
1030

5
城市轨道交通运营管理 600606 15

1031

5
城市轨道交通运营管理Ⅰ 600606

16
1030

6
城市轨道交通工程技术 600605 16

1031

6
城市轨道交通工程技术Ⅰ 600605

17
1030

7
摄影测量与遥感技术 520302 17

1031

7
摄影测量与遥感技术Ⅰ 520302

18

104

机

电

分

院

1040

1
电气自动化技术 560302 18

104

机

电

分

院

1041

1
电气自动化技术Ⅰ 560302

19
1040

2
机电设备维修与管理 560203 19

1041

2
机电设备维修与管理Ⅰ 560203

20
1040

3

水利机电设备运行与管

理
550304 20

1041

3

水利机电设备运行与管理

Ⅰ
550304

21
1040

4
汽车检测与维修技术 560702 21

1041

4
汽车检测与维修技术Ⅰ 560702

22
1040

5
机电一体化技术 560301 22

1041

5
机电一体化技术Ⅰ 560301

23
1040

6
电力系统自动化技术 530103 23

1041

6
电力系统自动化技术Ⅰ 530103

24
1040

7
机械制造与自动化 560102 24

1041

7
机械制造与自动化Ⅰ 560102

25
1040

8
工业机器人技术 560309 25

1041

8
工业机器人技术Ⅰ 560309

26

105

信

息

分

院

1050

1
计算机应用技术 610201 26

105

信

息

分

院

1051

1
计算机应用技术Ⅰ 610201

27
1050

2
应用电子技术 610102 27

1051

2
应用电子技术Ⅰ 610102

28
1050

3
动漫制作技术 610207 28

1051

3
动漫制作技术Ⅰ 610207

29
1050

4
通信技术 610301 29

1051

4
通信技术Ⅰ 610301

30
1050

5
计算机信息管理 610203 30

1051

5
计算机信息管理Ⅰ 610203

31

106

生

物

分

院

1060

1
园艺技术 510107 31

106

生

物

分

院

1061

1
园艺技术Ⅰ 510107

32
1060

2
农业生物技术 570104 32

1061

2
农业生物技术Ⅰ 570104

33
1060

3
农产品加工与质量检测 510113 33

1061

3
农产品加工与质量检测Ⅰ 510113

34
1060

4
食品加工技术 590101 34

1061

4
食品加工技术Ⅰ 590101

35
1060

5
食品营养与检测 590107 35

1061

5
食品营养与检测Ⅰ 590107

36
1060

6
种子生产与经营 510102 36

1061

6
种子生产与经营Ⅰ 510102

37
1060

7
植物保护与检疫技术 510108 37

1061

7
植物保护与检疫技术Ⅰ 510108

38
1060

8
绿色食品生产与检验 510114 38

1061

8
绿色食品生产与检验Ⅰ 510114

39

107

生

态

分

院

1070

1
园林工程技术 540106 39

107

生

态

分

院

1071

1
园林工程技术Ⅰ 540106

40
1070

2
林业技术 510201 40

1071

2
林业技术Ⅰ 510201

41
1070

3
环境艺术设计 650111 41

1071

3
环境艺术设计Ⅰ 650111

42
1070

4
环境监测与控制技术 520801 42

1071

4
环境监测与控制技术Ⅰ 520801

43
1070

5
水环境监测与治理 550402 43

1071

5
水环境监测与治理Ⅰ 550402

44
1070

6
建筑室内设计 540104 44

1071

6
建筑室内设计Ⅰ 540104

45
1070

7
风景园林设计 540105 45

1071

7
风景园林设计Ⅰ 540105

46 108

药

物

分

院

1080

1
药品质量与安全 590204 46 108

药

物

分

院

1081

1
药品质量与安全Ⅰ 590204

47
1080

2
药品生产技术 590202 47

1081

2
药品生产技术Ⅰ 590202

48
1080

3
中药制药技术 590208 48

1081

3
中药制药技术Ⅰ 590208

49
1080

4
药学 620301 49

1081

4
药学Ⅰ 620301

50
1080

5
石油化工技术 570203 50

1081

5
石油化工技术Ⅰ 570203

51
1080

6
药品经营与管理 590301 51

1081

6
药品经营与管理Ⅰ 590301

52

109

动

工

分

院

1090

1
畜牧兽医 510301 52

109

动

工

分

院

1091

1
畜牧兽医Ⅰ 510301

53
1090

2
动物医学 510302 53

1091

2
动物医学Ⅰ 510302

54
1090

3
饲料与动物营养 510308 54

1091

3
饲料与动物营养Ⅰ 510308

55
1090

4
宠物养护与驯导 510306 55

1091

4
宠物养护与驯导Ⅰ 510306

56
1090

5
宠物临床诊疗技术 510315 56

1091

5
宠物临床诊疗技术Ⅰ 510315

57
1090

6
动物药学 510303 57

1091

6
动物药学Ⅰ 510303

58

110

经

贸

分

院

1100

1
工商企业管理 630601 58

110

经

贸

分

院

1101

1
工商企业管理Ⅰ 630601

59
1100

2
审计 630303 59

1101

2
审计Ⅰ 630303

60
1100

3
连锁经营管理 630604 60

1101

3
连锁经营管理Ⅰ 630604

61
1100

4
电子商务 630801 61

1101

4
电子商务Ⅰ 630801

62
1100

5
物流管理 630903 62

1101

5
物流管理Ⅰ 630903

63
1100

6
会计 630302 63

1101

6
会计Ⅰ 630302

64
1100

7
财务管理 630301 64

1101

7
财务管理Ⅰ 630301

65

111

旅

管

分

院

1110

1
旅游管理 640101 65

111

旅

管

分

院

1111

1
旅游管理Ⅰ 640101

66
1110

2
酒店管理 640105 66

1111

2
酒店管理Ⅰ 640105

67
1110

3
物业管理 540703 67

1111

3
物业管理Ⅰ 540703

68
1110

4
应用英语 670203 68

1111

4
应用英语Ⅰ 670203

69
1110

5
人力资源管理 690202 69

1111

5
人力资源管理Ⅰ 690202

注：参考《杨凌职业技术学院信息标准》专业代码编排规则（5 位：分院+专业）：其中前 3 位为分院代码，第 4 位为招生类型（0 统招；1 单招……），

第 5 位为流水号（顺序用 123……ABC……）。